REGIONE LAZIO 0

Dipartimento: DIPARTIMENTO SOCIALE Y.

Direzione Regionale: POLITICHE DELLA PREVENZIONE E SICUREZZA SUL LAVORC

Area: SANITA' PUBBLICA, SICUREZZA ALIMENTARE MED.LEGALE

010ABT [ns ezz3 104,

% DETERMINAZIONE 2 UOZUNLL Biap oy

°'”"°.'392! duoizang
N D15 / del &7 I Proposta n. 9207 del 25/05/2009

Oggetto:

Applicazione Decreto Legislativo 19 novembre 2008, n. 194 - Disciplina delle modalitd di rifinanziamento dei controlli
sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento 882/2004.

Proponente:
r\l

Estensore BOSCA LAURA M E et /

Responsabile del procedimento ELENA LO PRESTI f /&U'( €~ X\

* :y%k,"’ (‘ NM \)/Jr-’/QlQ Az,

Responsabile dell' Area VITAGLIANO AMALIA
. cg:’ (:‘, Cf
Direttore Regionale S. CALABRETTA e £
Direttore Dipartimento DIRET. PROT. G.yKGRINI
a '
)
Protocollo Invio (’ d) / Zl/i7

Firma di Concerto

Pagira 1/4



Oggetto: Applicazione Decreto Legislativo 19 novembre 2008, n. 194 — Disciplina delle modalita
di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento 882/2004.

Regionale

Prevenzione e
.ul Lavore Il Direttore della
ns BZZ340nS Direzione Regionale Politiche della Prevenzione e Sicurezza sul Lavoro

. -d Eldp ayautod
2R YUOZRhroposta dell’ Area Prevenzione Collettiva, Sanita Pubblica e Sicurezza Alimentare;

Y

“

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale
regionale™ e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. | concernente: “Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale™ e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali della
legislazione alimentare, istituisce 1’ Autorita Europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure
nel campo della sicurezza alimentare;

VISTO il Regolamento (CE) n. 882/2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la
conformita alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul
benessere degli alimenti;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 877 del 18.12.06 “Indirizzo e coordinamento
delle competenze degli organi regionali in materia di sicurezza alimentare™:

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2008, n. 194 “Disciplina delle modalita di
rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento 882/2004™;

VISTI gli articoli 10, comma 1, e articolo 12, comma 1, del predetto Decreto, i quali prevedono.
rispettivamente, che con Decreto del Ministro del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, di
concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze, vengano individuate le modalita tecniche di
versamento delle tariffe e definita la modulistica per la rendicontazione delle somme riscosse ai
sensi del medesimo decreto;

CONSIDERATO che tale Decreto Interministeriale non & ancora stato approvato;

Reg‘\m@BN IDERATO che lo stesso articolo 10 prevede che le modalita tecniche di versamento delle
‘\’rc%%ﬁr ¢ di cui al presente Decreto siano stabilite. per le parti di rispettiva competenza, anche con
sul LY9®vvedimenti delle Regioni;

VISTA la nota circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 11000 del
17 aprile 2009, allegata alla presente Determinazione (Allegato 1), recante le indicazioni applicative
del Decreto Legislativo 194/2008;

Pagina 2/4



seoiomRId ENUTO di informare gli operatori del settore alimentare (OSA) relativamente alle indicazioni

PreveRSfE@4 nella sopraindicata circolare, al fine dell’applicazione delle disposizioni citate, attraverso la

ul LaWyf@blicazione del presente atto sul sito web della Regione Lazio all'indirizzo www.regione.lazio.it
nel link dedicato alla Sanita tra le “Ultime Notizie™:

RITENUTO, pertanto, di stabilire:

che gli importi delle tariffe, di cui all’Allegato A, sezione 6. del Decreto Legislativo 19
novembre 2008, n. 194, siano versati dagli OSA interessati alle ASL competenti per
territorio, in relazione alla specifica attivita svolta e nella misura prevista dal Decreto
legislativo stesso. tenendo conto delle indicazioni contenute nella nota circolare del
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 11000 del 17 aprile 2009,
allegata alla presente determinazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

che le ASL rendano disponibili agli OSA, nelle forme piti opportune, le indicazioni
operative per il versamento delle tariffe previste dal Decreto legislativo 19 novembre 2008,
n. 194;

che, poiché i soggetti destinatari degli obblighi previsti dal Decreto legislativo 194/2008
sono identificati dal Decreto medesimo e dalla nota ministeriale succitata, il versamento
degli importi previsti sia effettuato da tali soggetti a prescindere dalla presentazione di una
specifica richiesta da parte dell’ ASL territorialmente competente;

che relativamente alle tariffe di cui al Decreto legislativo 19 novembre 2008. n. 194, 'OSA
trasmetta copia della ricevuta del versamento alla ASL territorialmente competente,
precisando i dati identificativi dell’Impresa, la tipologia di produzione e la fascia produttiva;

che i Direttori del Dipartimento di Prevenzione delle ASL trasmettano a questa Direzione
Regionale le indicazioni sulle modalita tecniche di versamento delle tariffe di cui
all’Allegato A, sezione 6, del Decreto Legislativo 19 novembre 2009, n. 194, al fine della
loro pubblicazione sul portale istituzionale della Regione Lazio;

che i Direttori Generali delle ASL del Lazio trasmettano a questa Direzione Regionale una
rendicontazione, entro il mese di febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento,
relativa ai dati identificativi acquisiti dalle Imprese ed alle somme effettivamente percepite
ai sensi del citato Decreto, nonché ai costi del servizio prestato.

DETERMINA

per le motivazioni descritte in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto:

Pagina 3/4

che gli importi delle tariffe, di cui all’Allegato A, sezione 6, del Decreto Legislativo 19
novembre 2008. n. 194, siano versati dagli OSA interessati alle ASL competenti per
territorio, in relazione alla specifica attivita svolta e nella misura prevista dal Decreto
legislativo stesso, tenendo conto delle indicazioni contenute nella nota circolare del
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 11000 del 17 aprile 2009,
allegata alla presente determinazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato 1):

che le ASL rendano disponibili agli OSA, nelle forme piti opportune, le indicazioni
operative per il versamento delle tariffe previste dal Decreto legislativo 19 novembre 2008,
n. 194;

9



YT T

che, poiché i soggetti destinatari degli obblighi previsti dal Decreto legislativo 194/2008
sono identificati dal Decreto medesimo e dalla nota ministeriale succitata, il versamento
degli importi previsti sia effettuato da tali soggetti a prescindere dalla presentazione di una
specifica richiesta da parte dell’ ASL territorialmente competente;

che relativamente alle tariffe di cui al Decreto legislativo 19 novembre 2008, n. 194, 'OSA
trasmetta copia della ricevuta del versamento alla ASL territorialmente competente.
precisando i dati identificativi dell’Impresa, la tipologia di produzione ¢ la fascia produttiva;

che i Direttori del Dipartimento di Prevenzione delle ASL trasmettano a questa Direzione
Regionale le indicazioni sulle modalita tecniche di versamento delle tariffe di cui
all’Allegato A, sezione 6, del Decreto Legislativo 19 novembre 2008, n. 194, al fine della
loro pubblicazione sul portale istituzionale della Regione Lazio;

che i Direttori Generali delle ASL del Lazio trasmettano a questa Direzione Regionale una
rendicontazione, entro il mese di febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento.
relativa ai dati identificativi acquisiti dalle Imprese ed alle somme effettivamente percepite
ai sensi del citato Decreto, nonché ai costi del servizio prestato.

di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, e sul sito web
della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it nel link dedicato alla Sanita tra le
“Ultime Notizie™;

Il Direttore Regionale
(dr. Salvatore Calabretta)

>, CCmuddar

Allegato 1



Allegato 1

REGIONE LAZIO
DIPARTIMENTO SOCIALE

20 MR 208 |
PTG 9

DIPARTIMENTO PER LA SANITA' PUBBLICA VETERINARIA, LA NUTRIZIONE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI
DIREZIONE GENERALE DELLE SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE

. Ministero dalla Salute
Asgessorati alla sanita 0011000-P-17/04/2008
Rsgioni e Provincia Autonoma di Trento 1.8.d.3

DOSAN

Assessorato all’Agricoltura I

Provincia Autonoma di Bolzano !
3 .

Loro sedi
Indicazioni applicative del decreto legislativo 194/2008 concemente le modelitd di
finanziamento del controill sanitart uficlall, in attuazione dei reg. ce/882/2004.

Oggetto:

Come noto, nella G.U. n 289 del 11/12/2008 & stato pubbiicato il Decreto Legisiativo n.
134 del 19 novembre 2008, che disciplina le modalité di finanziamento dei controlli sanitari
ufficiali, in attuazione del Reg. CE/882/2004. | proventi riscossi dalle ASL, ai sens! del citato
Decreto, sono vincolati al finanziamento del costi derivantl dagli adempimenti per le attivita
di controllo ufficiale sugli aliment, effettuate dai competenti Servizi del Dipartimento di
Prevenzione.

Questa norma, di derivazione comunitaria, sostituisce il D.Lgs 432/88 e prevede il
pagamento di una tariffa, da versare alle ASL di competenza, da parte di ogni attivita
allingrosso di produzione, deposito e commercializzazione di alimenti. Essa si applica, per
talune tipologie di attivita (macelll, laboratori di sezionamento cami, lavorazione del latte e
caseifici, lavorazione dei prodottl della pesca, ecc.), attraverso I'applicazione di tariffe stabilite
in rapporto alla reale entita produttiva e, per aitre tipologie, attraverso importi forfetari
individuati in base a tre classi di entitd produttiva presunta per 'anno di riferimento.

, A seguito delle riunioni svoltesi tra rappresentanti di questo Dipartimento ed | rappresentanti
del servizi veterinari regionali e dei SIAN , & stato concordato di diramare , ai fini di una
uniforme applicazione sul territorio nazionale del del Digs 194/2008 alcuni chiarimenti

riportati in allegato alla presente nota.
CAPO JMPART

Q;s



Cwigs

I

ALLEGATO

DECRETO LEGISLATIVO
o412008 INDICAZION! APPLICATIVE
Articolo 1 Per § finanziamento dei controlf, le tariffe vanno spplicate solamente alie attivith

Campo di applcazione

previste dagli Allegati del decreto stesso.

Per quanto non ricompreso negli allagati i rinvia, di fatto, ai tariffari regionall gid
esistenti 0 da determinare.

Allo siato sttusie, ls produzione primera deve ritenersi esclusa del campo di
spplicazione del dacreto, coma pure la e la commerciafizzazione al

dettagho, | sotioprodott di origine animale ed il seftore mangimistico.

Al fine di identificare le aitivith che ricadono netia produzione primaria, vaigono le
definttion! contanute nelle Linee Guide applicative de! Reg. CE/B5272004 di cul

L u‘-‘?‘?«:

al'Accordo Stato- rep. n. 2470 del 8/2/2008.
Ogni Impresa aiimentars deve provvedere 8l pagamento delle tariffe per ciascuno
Articolo 2 dei propri stabiliment.
Riscossiona della tariffe | Le Autorita competenti che effettuanc i controlil di cui al Regolamento CE 882/2004
provwwedono alla riscossione deile tariffe.
Per ia reg @ il riconoscimeanto degll stabilimenti del setiore dei mangimi @
degh aliment!, di cul siferticolo 31 dei Reg. CE/882/2004, si continuano ad spplicare
e tarifle gid determinate dai diversi prowedimentl regionaii,che devono garantire la
copertura del cosio del servizio.
La determinazione delle tariffe viene effettuats in conformith & quanto riportato negii
Articolo 3 allegati al decrelo legiatativo.
Criteri per la Al finl della magglorazione dela tariffa di cul al comma 3 deifant.3, per
determinazione e Individuszione deil'crario nottumo, oocorra fare riferimento al contratto collettivo
faggiu’nurr::\m delle nazionsle ed ai contratti decantrati.
ta
Sono considerati controlll supplementari quelii effettusti in sggiunta afta normale
Articolo 4 programmazione di cul al Reg. CE/882/2004 e svoiti @ seguito di non conformith
Controill supplementari | rievate nell'sttivith di controlio ordinario o in fase di vigilanza, ¢ che rendono
ed integrativi @ su necessaria a verifica deila rimozione delle siease.
richiesta Ricadono in questa fattispecie anche le verifiche effettuate su richiesta di aitri

Organi di controllo (es. N.AS.), a saguilo di iregolartta accertsta.

La tariffazione reiativa ai controlli supplementarl si applica unicamente alle attvith
ricomprese nei DLge 184/08,

Sono controli resi nellinterease del qualll che sono esplicitamente
richiesti dallo stesso, compres! quelll effettuati per Il rilasclo di certificazioni per
resportazione, nonché i conirolii svolt in applicazione di normative niguardanti Paesi
Tarzi (dally inspaction), in aggiunta slla normale programmazione. Tali controili & le
relative cartificazioni devono essere pagate sacondo quanto previsto ced teriffari

regionali.
|cosﬂporlcmlbidllobombﬂoasegufbdlcampbmmonueﬂammmnmmd
controll supplementari sono a carico delloperatore, che provvede dirattamente al
pagamento al laboratorio di snelisi.

U'esame trichinoecopico, quaiora effettuato presso laboratori estemi alfimpianto di
macaliazions, ¢ a carico dailoperatore.

Quaiora loperatore allestisca il laboratorio per l'essme trichinoscopico alfinterno |
del macello, i spese relgtive alallestimento ed alia gestione dello stesso restanc & |
suo carico. .
Nel caso di macaiiazione di suini 8 domicilio, le spese relative ailispezione ante e '
post mortem sono stabilte con tarffe regionali; le spese relstive aifesame
trichinoscopico sono a carico del'intersssato.

|l costo arario reiativo ai controlli supplementari & maggiorato esclusivamente dells
quota dello 0,5%, finglizzata al attuazione del pianc nazionale integrato dei controlli |
di cui alfarticolo 41 del lamento CE/882/2004.

U2



Articolo 5
Costo orario

Si intende per costo orario il costo orario della prestazione, quindi comprensivo di
mmlpomoeohvolonelm.amlcosbombdeldngohop«abm
che prende parts al'esecuzione del controfio senitario.

Il suddelto principio del costo delta prestazione non i applica agli stebiimenti di
macefiazione. In teil impiant la tipologle di attivith di controfo indicate dalla
normativa comunitaria prevede frequenzs differanti dal restante controllo ufficiale.
il costo orario ¢ indicato nei'aiegeto C, sezione | al decreto legisiativo. L'importo &
stato fiaseto in 50,00 euro/ora. Tale importo deve essers applicato uniformemente
in Wtle le Regioni. Qualora sussista l'esigenza di agglomare tele importo, la
modifics dello stesso deve essere concordata tra je Regioni e lo Stato al fine di
gerantire l'uniformitd del caicolo del costo del sarvizio sul territorio nazionele.

Articolo 8
Modaiitd di adaguamento
¢ di aggiomamento delle

tariffe

L'aggiomamento perlodico delie tariffe & previgto aimeno ogni due anni. Eventuaii
possonc anche essers effetiuati a seguito di richieste provenienti

dafle Ragloni, previo parere favorevole della Conferenza deflo Stato oon le Regioni

@ le Provinca Autonome.

Le tarffle di cul al‘allegeto B possono essere modificate direttamenta ed

autonomamanta dal Ministero del Lavero, della Salute e delle Politiche Sociali
it LS e AR L B LU L

Articolo 8
Compiti defle Regioni e
delle Province Autonome
di Trento a di Bolzano

La rendicontazione dei costi sostenuti e delie tariffe riscosse cave eesere effettuata
annuaimente, entro il 31 Marzo def'snno successivo & queflo di riferimento,

La comunicezione entro | trenta giomi successivi alle pubblicazione sul Bollettino
regionale deve essere effettuata utiizzando I al decreto
interministeriaie di attuszione dal decreto legisletivo 194/2008, fatte saive le
mocalth vigenti

Articolo 9
Rideterminazioni

Ls ridetarminazione deile tariife, in relazione siia vertiica del fivello G coperture dei
costo del servizio a ivello di singole Regionl 0 a ivello nazionale, deve essare
conocordata nel'ambilo dells Conferenza deiio Stato con le Regioni ¢ le Province
aulonome.

Articolo 10
Modalita tecniche di
versamento delle tariffe

Le tariffe per le Sezioni da 1 a 3 vengono detarminats mediante lutizzo
del'apposita bolletts, pravista dal decreto interministariale applicativo;, laddove ia
tariffa caicolata supert Il costo del sarvizio, si appiica una tariffe pari ad eeso.

Limitatamente aila Sezione 6, Fammontare detle tariffe pud essere determinato in
aulodichierazione dalfoperatore del settore alimentsre, fenendo conto delle
specifiche contenute nella Sezione medesima, e versato direttamente ailASL
terrtoriaimente competents, con modaiith da stabilirsi in apposito provvedimento

Pt

Articolo 11
Dispoeizioni reiativi atle
tariffe deghi allegati A ¢ B

A Wtis le tariffe slencate neifAlegato A del D.Lge 194/08 (Sezioni da 1 a 6), deve
essere preliminarments appiicata ln maggiorazione del 20% (prevista dal comma 1
delflart. 1),

La suddetta maggiorazione si applica in ragione delle mancata copertura del costo
del servizio a livelio di Passe @ di Regioni. Successivamente al 31 marzo 2010,
suka base del consuntivo deila rendicontazione, quaiora risulf una sufficlente
madumdoluwﬁo,poﬁasmvdumaumﬂmmdella
percentusie o 'efminazione delia stesse maggiorazione.

La maggiorazione delio 0.6% deve essars appiicata su tutte ie tariffe riscosse
(comprese e tariffe previste per | controlli previsti dall'art. 4 del Digs) e, per quanto
riguarda le attivith ricomprese nelle Sezioni da 1 a 8, va caicolata anche quaiora s
appfichi il costo del servizio. |

Articolo 12
Modalita di
rendicontazione

Reletivamente ai dati deifanno precedents, la rendicontazione alle Regioni da parte
delle ASL deve essare effettuata entro il mese di febbraic del'anno successivo.,

La rendicontazione sl Ministero, da parte delle Regioni e delle Province Autonome,
del Laborator! nazionali di referenza, degii 12S e degii altri laboratori di analisi, deve
essare effettuata entro il 31 marzo di ogni anno. A tal fine dovranno essere utilizzati

I modeli allegati al decreto interministeriaie applicativo.

W



Alegato A

Neila tabells 1, al fini del D.Lgs 184/2008, s definiscono “bovini giovani® | vitelli i |
ath non superiora a 8 mesi,

Mmancanza d! tall requisit),

Nei caso df macellazioni speciail d'urgenza (MSU), e tariffa dave essare addebitata
almaedbprusowlvbmconduuhmloelwom
Ndmodlllbombﬂdluzbmmanmadhnphnﬂdlmmhzbm.
mm“mumamlmmnmmmuummmhm
mupulmmhucamimmmdndmmblknenﬁdﬂnidﬂ
mmmm.mmmmdhmmuamswmz

Guirnporudalotarﬂeapplmwuupmduziomdlhm,slappmmsdi
shwmudmnmedtmfomuomdnlwomnmmmqnonni
ocantri di raccokta che, M.Mbhﬂmoinml&l'mcatok Sezione 8,
mdwibdlpmmmam.hmmnconmuau

Relativaments slis sazione 5, la tariffa viene caicolats sulla base dei quanthativi di
aitivits,

un mese di
uﬂpoba.dimuhmnwnpmhub%newmwmom
espiicitate nella tabella seguente:

Prima immissions in s Navi figorifero
commercio di prodotti delle » Navi officing
pesca & delfacquicoltura -mmmmmmimmm
Nelcaaohwmprinnhnmlsaiomhmmm
colncldlconrlttmudlmmhaom,dappua
miwmhmrﬂﬂv&lm‘ﬂ' ultima
attivita.
Prima vandita nal mercato dei o | mercatl itiol
| pesce ¢ Le sale I"msta
Prims vandita in caso di o | mercatl kticl
mancenza o insufficienza de s Le sule d"asta
gredo di frescheaza o/ delle
EM.'M N
vorazione di prodot delia * Impiantl & mecetazione del prodotti df acquicolturs
pesca e deifacquicolturs -mmhmam.mmeo
£ dalle saguent! operszion):
ﬂﬂu‘ddpmduﬂddlnmcomwwimm
mw.mwwomﬂ.
.swlmumdnm\ouﬂluwm.m
mm,mm.mmmnmm
-sum«mm.mm-umwmmwm
dnmhﬁomommmdm
Zangolatura dei molfuschi cefalopodi ¢
WM@WWO.Gm
oWMﬂwwmdlmmm

. mm__‘
| Le ahivith of cemita, freionaments  ghisocizura del Prodotti dells pesca 8ono Acomprese nelle

|t reiative o deposto o cul ks Sezione 6.



Riguardo alle Sezioni da 1 a 5 deN‘allegeio A fatts eccezione per quanto
precedentaments indicsto reletivamente ai macelli con sezionamento anneeso, la
tartffa dovuta & pari alla somma deiie singole tanffe previste per le singole attivitd
procutiive svoite nelio stablimento.

8azjone 8

Le tariffe indicate nella Sezione 8, in quanto forfeterla, non hanno une
corrispondenza diretta con il reale costo del servizio prestato presso un determinsto
atabilimento ricompreso in tale Sezione.

A fini delfindividuazione delle imprese che ricadono nel campo di epplicazione
defla Sezione 8, con i tarmine di “attivith prevalenies ingrosso” si intende Pattivit
produtiiva che commercializza non el dettaglio una peroentuale delia propria
produzione superiore al 50%,

Quelora uno stabiimento svoiga piU di una attivith si applica un‘unica tariffa relativa
aifsttivith pravalanta.

Al fine def'individuarione delfstthvith prevalents si considerano, in ordine di priorita,
il riconoscimanto comunitario deifattivith (rispetto alla registrazione).

Nei ceso di pib sttivith rloonosciute, si prende in considerazione i volumie prodotio o
commercializzato riferito all'attivith che si colloca nella fascia pit onerosa. Lo stesso
criterio si applica nel caso cossistanc piis attivith regisirate.

La fascia produttiva annus o caicola sulla bese del volume complessivo prodotto
(vendita aif'ingrosso ed al dattaglo).

Nel caso di stabiiiment! in attivith Tentith produttiva & calcolata su base annua
deffanno precedente, mentrs, per | nuovi implanti, Foperstors del setiors alimentare
effetiuerd una stime delfentitd produttiva prevista, saivo conguagiio, in positive o in
negativo, al termine del primo anno di sttivith.

Nel caso di nuova registrazione o nuovo riconoscimento, rilescisti nel corso
deifanno, il valore defia teriffa dovra essere caicolato in dodioesiml.

Al fini del pagamento delle tartffe di cul alla Sexione 8, nelle definizioni:

miele: sono comprese tutle e imprese che procedono slle smislatura e/o al
confezionemento &/0 alis commercializzazione alingroeso di miele; sono esclusi i
produtiori primari che lavorano esclusivaments miele proveniente daile proprie
azienda, nonché le cooperative di smielatura e le sale di smisiatura pubbiiche che
MamhaohunlewueduﬂmnoMprodoﬂoouembaismgoﬂ
operatori primari che Manno conferito;

moftiuachi bivaivi vivi: sono compresi titi gil stabliimenti che procedono aile
mmwwmmumm.mmewammnﬁmmmno
Fattivit di centro di spadizione del molluschi, compresi i centri gelleggianti;

ooece di rana e lumache: sono compresi Lutti gl stabilimentl che producono e/o
commerciaiizzano ailingrosso le cosce di rana (compres! | macelf) a le umache o
le chiocclole vive:

stomacl vesciche e budella: sono compresi tutt gii stablliment! che procedono
dalmruiomdebtippemodlmhbwggio.sblmmaccommporh
sucoessiva commercializzazione, nonché tutti gii stabifiment! che procedenc alls
Iavorazione deiie vesciche e delle budella per la produzione di involucr naturell per
git inssocati o per la commercializzazione per i consumo diratio:

oentri di cottura: sono compresi tutti | centri di cottura che veicolano/distribuiscono
unqumﬂwvodlpuﬁamoriorenlmwhpmduaomannuahaunoopio
; tarminali di distribuzione di aftra dittwente/istituzions. La tariffa & dovuta sulla base
de! quantitativo di materie prime in entrata nel centro cottura.

molini industriali, pastificl, panifici ¢ prodotti da forno industriall: sono
compresi tutti gii stabilimenti che producono farine, paste alimentsri, pene e prodotti
da fomo; I termine industriale eeclude solo e attivitd che commercializzano al
dettaglic una percentuaie defla propria produzione superiore al 50%:

pesticosrie Industriall: sono compresi tutti gli stabilimenti che producono prodotti
doiciari comprese le caramelle, le gomme de masticare, i confetti aoc.: il lermine

72




indusuiabududembmmcommrda&zmoddahgﬁoma
percentusie della propria produzione Superiore al 50%;

aliment! di origine vegetale non considerat! altrove: sono compresi tutti gli
stebiliment di prodizione e commercializazions non specificati netts Sezione 8

sesicoetol di cereal per 'alimentazione umena, ecc.)
Mamwnlmmmmmlnmmdﬁhddoo

Sanmmaumalmiahmsmmimwmmm
eﬂeﬁmmsobhvomﬂoﬁpmwcidopmdmwmbﬁsopmmdm.
commerciakzzando prodotti destinat s compiletare il ciclo di produzione in altri
stabiimenti.
lmhnndganymdawnu&mmhhcﬁvﬂpmobnﬂd’kmm;m
Mmammuummmmmmmansmmdazns
(WWMMWmmSmﬂl). nonché della
eventuale tariffa previsia dalta Sezione 6,




